PAGE
2

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2024                                                                                                                                                      № 135
О реализации на территории муниципального образования округ Муром мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

В целях реализации на территории муниципального образования округ Муром мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации", Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 (далее - Правила), постановлением Губернатора Владимирской области от 19.04.2011 № 330 "О реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" и Уставом округа Муром,
постановляю:
1. Определить Управление жилищной политики администрации округа Муром главным распорядителем бюджетных средств на реализацию мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" на территории муниципального образования округ Муром.

2. Возложить на Управление жилищной политики администрации округа Муром осуществление следующих полномочии, направленных на реализацию мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - мероприятие по обеспечению жильем молодых семей):
2.1. Осуществлять прием заявлений о включении в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и документов, перечень которых установлен Правилами и Порядком признания молодых семей имеющими достаточные доходы для оплаты расчетной стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты (далее - Порядок признания молодых семей имеющими достаточные доходы), утвержденным постановлением Губернатора Владимирской области от 19.04.2011 № 330.
2.2. Обеспечивать рассмотрение заявлений о включении в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и документов на заседании жилищной комиссии при администрации округа Муром (далее - жилищная комиссия), оформлять протокол заседания жилищной комиссии, осуществлять подготовку проекта постановления администрации округа Муром об утверждении протокола заседания жилищной комиссии, формировать и осуществлять выдачу заявителю результата рассмотрения заявления в форме выписки из протокола заседания жилищной комиссии.

2.3. Вести учет молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей.
2.4. До 1 июня года, предшествующего планируемому, формировать список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в соответствии Порядком формирования списков молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, утвержденным постановлением Губернатора Владимирской области от 19.04.2011 № 330, по форме, установленной в приложении к данному Порядку.

2.5. В срок до 15 июня года, предшествующего планируемому, представлять список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в Министерство образования и молодежной политики Владимирской области.
2.6. Доводить до сведения молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в соответствующем году, решение о включении их в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, утвержденный распоряжением Правительства Владимирской области (далее - список претендентов).

2.7. Осуществлять расчет размера социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальная выплата) на дату утверждения списка претендентов.

2.8. На основании списка претендентов и с учетом средств, которые планируется выделить из бюджета округа Муром на соответствующий год, формировать заявку на выделение из бюджета Владимирской области средств на софинансирование предоставления социальных выплат и представлять ее в Министерство архитектуры и строительства Владимирской области по форме и в сроки, им установленные.

2.9. В течение 5 (пяти) рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Владимирской области, предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещать способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, молодые семьи - претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - свидетельство), а также разъяснять порядок и условия получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.

2.10. Осуществлять прием заявлений о выдаче молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат в соответствующем году свидетельств и документов, перечень которых установлен Правилами и Порядком признания молодых семей имеющими достаточные доходы.

2.11. Обеспечивать рассмотрение заявлений о выдаче молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат в соответствующем году свидетельств и документов на заседании жилищной комиссии, оформлять протокол заседания жилищной комиссии, осуществлять подготовку проекта постановления администрации округа Муром об утверждении протокола заседания жилищной комиссии, формировать и осуществлять выдачу заявителю результата рассмотрения заявления в форме выписки из протокола заседания жилищной комиссии.

2.12. Осуществлять межведомственное информационное взаимодействие в целях рассмотрения заявлений о включении в состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и о выдаче свидетельства.
2.13. Получать в Министерстве архитектуры и строительства Владимирской области бланки свидетельств.

2.14. Осуществлять оформление и выдачу свидетельств в соответствии с выпиской из утвержденного распоряжением Правительства Владимирской области списка претендентов.
2.15. Вести Книгу учета выданных молодым семьям свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, форма которой установлена в приложении № 2 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги "Выдача молодым семьям свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства", утвержденному постановлением администрации округа Муром от 14.03.2017 № 162.

2.16. Осуществлять прием заявлений о замене выданного свидетельства и документов, подтверждающих обстоятельства, требующие замены свидетельства, из числа обстоятельств, указанных в Правилах.

2.17. Обеспечивать рассмотрение заявлений о замене выданного свидетельства и документов, подтверждающих обстоятельства, требующие замены свидетельства, оформлять протокол заседания жилищной комиссии, осуществлять подготовку проекта постановления администрации округа Муром об утверждении протокола заседания жилищной комиссии, формировать и осуществлять выдачу заявителю результата рассмотрения заявления в форме выписки из протокола заседания жилищной комиссии.

2.18. Осуществлять оформление и выдачу молодым семьям повторных свидетельств в сроки, установленные Правилами.
2.19. Осуществлять проверку поступающих от банка, отобранного для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам мероприятия (далее - банк), заявок на перечисление бюджетных средств на банковские счета владельцев свидетельств на соответствие их данным о выданных свидетельствах и представленных банком документов Правилам, в сроки, установленные Правилами.

2.20. При соответствии поступивших от банка заявок на перечисление бюджетных средств данным о выданных свидетельствах и представленных банком документов Правилам, обеспечивать перечисление банку средств, предоставляемых в качестве социальной выплаты, в сроки, установленные Правилами.

2.21. При несоответствии поступивших от банка заявок на перечисление бюджетных средств данным о выданных свидетельствах и (или) несоответствии представленных банком документов Правилам,  осуществлять подготовку и направление в банк письменных уведомлений об отказе в перечислении бюджетных средств в сроки, установленные Порядком.

2.22. Ежемесячно, до 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Министерство архитектуры и строительства Владимирской области отчет об использовании субсидий на реализацию мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, предоставляемых бюджету округа Муром из бюджета Владимирской области, и достижении значений показателей результативности использования субсидий по формам, установленным Министерством архитектуры и строительства Владимирской области.

 3. Отделу финансово-хозяйственного анализа, цен и тарифов управления муниципального хозяйства администрации округа Муром:

3.1. Определять норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию округ Муром для расчета размера социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, предоставляемой молодым семьям.
3.2. Осуществлять подготовку проектов постановлений администрации округа Муром об установлении норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию округ Муром для расчета размера социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, предоставляемой молодым семьям.
4. Признать утратившими силу постановления администрации округа Муром от 07.12.2016 № 1058, от 07.03.2017 № 146, от 26.07.2017 № 605, от 02.04.2018 № 253, от 24.01.2019 № 38, от 19.08.2019 № 602, от 13.02.2020 № 96.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации округа Муром, начальника управления ЖКХ О.А. Круглова.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования округ Муром в информационно -телекоммуникационной сети "Интернет".
	Глава округа

	Е.Е.Рычков

	Готовил:

	Директор МКУ "Муниципальный жилищный фонд"

	   В.К.Радева

	Согласовано:

	Зам. Главы администрации округа Муром, начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства
	О.А.Круглов

	Зам. Главы администрации округа по экономической политике, начальник Управления экономического развития

	Е.А. Воронов

	           Начальник Управления жилищной политики администрации округа Муром

	А.Н.Гребенчук

	Начальник  финансового управления
	О.А.Балнова

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	            Д.А.Карпов

Файл сдан:

Консультант отдела делопроизводства

МКУ округа Муром "Организационное управление"                                                О.В. Едачева

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
Имя файла документа:

	Разослать:
	По 1 экз. - в дело, финансовое управление, правовое управление, ЦБ УЖКХ, отдел цен;
2 экз. - УЖП